
„V součástkách našich mobilních telefonů nosíme stopy zlata našich 
pravěkých předků i zlata uloupeného z pokladů dávných Aztéků a Inků.“

Jan Turek v článku Pravěká energie v každém mobilu 641

ÚVODNÍK

Uvězněná energie
ONDŘEJ VRTISKA 611

A přece se točí...
Akumulace mechanické energie 
v setrvačnících s levitujícími rotory 
ONDŘEJ VRTIŠKA 6 3 6

FÓRUM ČTENÁŘŮ 

MOZAIKA

613"T Lesk a bída tloustnutí
i Jak tělo hospodaří s energií 

6 “14 : Pe t r  Zo u h a r  6 3 8

ZÁKULISÍ ,  • 6 1 8

Nakažliví zpěváci
TOMÁŠ GRIM 6 2 0

Bobří rána kladivem
VÁCLAV ClLEK 6 2 0

Nečekaný způsob 
rybího cestování
MARTIN REICHARD 6 2 2

Zmatky kolem ksukolů
PAVEL HOŠEK 6 2 3

ROZHOVOR

Pravěká energie v každém mobilu
Všichni používáme výtěžky pravěkých 
horníků
JAN TUREK 641

Největší pískovcová 
skalní oblast Evropy
Národní park České Švýcarsko slaví 20 let 
HANDRU HÄRTEL 6 4 4

Díky za jednu knihu 
a těšíme se na další
Nad knihou Geologie Českosaského 
Švýcarska
VÁCLAV CÍLEK 6 4 6

Madagaskar není země i

pro bezstarostné i

Rozhovor se Stevenem Goodmanem ■
o nadějích pro madagaskarskou ;
přírodu ;
ONDŘEJ ŠRÁČEK, PAVEL HOŠEK 6 2 4  ;

TÉMA ~  SKLADOVÁNÍ ENERGIE 6 2 8 - 6 4 3  i-----------------------------------------------------------------------.

Lithium, dar Země i

modernímu člověku i
Proč se právě lith ium  stalo !
strategickou surovinou ;
JAN ROHOVEC, TOMÁŠ NAVRÁTIL 6 2 8  í

Akumulátory současnosti i
a budoucnosti i
Lithno-iontové akumulátory - poslední i

a nejlepší technologie? j
TOMÁŠ KAZDA 6 3 3  ::

NAŠE TĚLA evolucí vyzbrojená 
na život v nedostatku, strádají. 
Problémem je zejména zvýšený 
příjem cukru fruktózy, který játra 
ochotně mění na tuk.

S n ím e k  S h a ro m k a , s h u tte rs to c k .c o m

i O čem si povídají 
i nosorožci tuponosí?
; Nové poznatky o komunikaci nosorožců 
; IVANA CINKOVÁ 6 5 4

i Migrující křepelky -  
i pochoutka, která zabíjí
i Koturnismus - otrava masem tažných 
; křepelek polních
í JINDŘICH SEDLÁČEK 6 5 8

;

Případ kuru a chyba 
nobelovské komise?
Příběh nemoci kuru a Nobelovy ceny za ni 
udělené
PETR KVĚTINA 6 60

i Demokraté v Bělorusku
I Rozsah a vytrvalost běloruských 
i demonstrací by nás neměly překvapovat 
! MARTINA KLICPEROVÁ-BAKER 6 6 4

i Když jsou slova barevná, 
i chutnají či voní
! Pokrok ve výzkumu barevného vnímání 
i písmen - synestézie
í JAN CHROMÝ 666

: Prcek, který složil obra
j Příběh velrybí kostry v Národním muzeu
: MAREK JANÁČ, PETR BENDA 668
:

V E R TIK Á LA -P Ř E D  130 LETY 671

JAZYKOVÝ KOUTEK 6 7 2

NAD KNIHAMI

i Tanec evoluce
j Nádherné líčení tance evoluce 
: ANTON MARKOŠ 6 72

! ARCHITEKTURA

: Betonování jinak
i SHOTA TSIKOLIYA 6 7 4

612 V e s m í r  9 9 ,  l i s t o p a d  2 0 2 0


